
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 240

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL IV SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  62   Del  27-06-17

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: EMERGENZA SISMA 2016 - REALIZZAZIONE OPERE PROVVI=

SIONALI  IN SOMMA URGENZA SU MURO DI SOSTEGNO PRO=
SPIECIENTE CONDOMINIO DI VIA CUNEO 39 - AFFIDAMEN=
TO  INCARICO    PROFESSIONALE  CIG: Z831F2702D - E

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 27-06-017

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - IV SETT. n. 62 del 27-06-2017  -  pag. 1  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE

Premesso che:

- a decorrere dal 24 agosto 2016 il nostro territorio è stato colpito da una serie
di eventi sismici di particolare intensità;
- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “
Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi
sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;
- con delibere del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre e del  31 ottobre 2016 si è
proceduto all’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di
emergenza adottata con delibera del 25/08/2016 a seguito del verificarsi degli
eventi sismici del 26 e 30 ottobre;
- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017 si è procedutoad
ulteriore estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza a
seguito degli eventi sismici del giorno 18 gennaio nonchè degli eccezionali
fenomeni metreologici che hanno colpito i territori delle medesime regioni a
partire dalla seconda decade dello stesso mese;

Dato atto:
- In data 18/03/2017, su richiesta di sopralluogo prot.n. 14463/2016 da parte
dell’Amministratore del Condominio,  è stata redatta scheda Fast relativamente
al condominio Marozzi sito in via Cuneo n.39 identificato al NCF al F. 4 part.
406 e individuato quale aggregato n. 0086400 con la quale è stato richiesto
approfondimento Aedes su muro di sostegno;
- In data 10/05/2017 è stata redatta Aedes con esito A – F con l’indicazione dei
seguenti provvedimenti urgenti e/o agibilità parziali: “ Edificio inagibile per
rischio esterno per la presenza di un muro di sostegno lesionato incombente su
una porzione di fabbricato (piano garage/cantinale). Tale muro di sostegno si
sviluppa su via Cuneo e strada ortogonale. La porzione di fabbricato
interessata da rischio esterno è quello compreso tra la passerella di ingresso
(su via Cuneo) e la ex centrale termica. I locali interessati sono presenti nel
suddetto tratto (garage e cantinale prospicienti sulle sopracitate vie)).
Necessità messa in sicurezza del muro sia per la privata incolumità dei
condomini sia per il traffico veicolare e pedonale delle vie interessate. Lo stato
fessurativo appare anche di tipo pregresso all’evento sismico.”;

Ritenuto di dover interventire a rimuovere il pericolo relativo al rischio con la
realizzazione di opere provvisionali sul muro di sostegno in modo, tra l'altro,  di
non dover procedere allo sgomberare del condominio;

Richiamato, pertanto,   il Verbale di somma urgenza redatto dal Responsabile
del Servizio LL.PP. in data 31/05/2017 con cui, in via d'urgenza, si procedeva
all'affidamento all'ing. Francesco Trovarelli, della progettazione
definitiva/esecutiva, DD.LL., contabilità e sicurezza per la realizzazione delle
opere provvisionali per la messa in sicurezza del muro di sostegno prospiciente
il Condominio di via Cuneo n.39,  stabilendo in massimo il 10% dei lavori la
somma per la corresponsione delle prestazioni professionali al netto di IVA e
CASSA;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - IV SETT. n. 62 del 27-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



Dato atto che il progetto delle opere provvesionali è stato trasmesso a questo
Comune in data 09/06/2017 prot.n. 8950;

Richiamata la delibera di G.M. 99 del 15/06/2017 di approvazione del succitato
progetto con il segunete quadro economico:
Lavori a misura                                                                 €         8997,16
di cui per oneri di sicurezza                                                €           108,58
Importo a base d'asta                                                        €         8888,58
Somme a disposizione dell'Amministrazione
IVA 22% su lavori                                                                 €        1979,38
Spese tecniche                                                                    €           899,72
Contributi previdenziali 4%                                                  €             35,99
IVA 22% su spese tecniche                                                 €           205,86
Imprevisti ed arrotondamenti IVA compresa                         €          490,49
Totale somme a disposizione dell'amministrazione             €       3611,42
TOTALE GENERALE                                                          €      12500,00

Considerata la necessità di realizzare immediatamente  i lavori per eliminare la
situazione di pericolo sono state interpellate le seguenti Ditte tramite indagine di
mercato:

EdilTres P.Iva 01752240448;
Rossetti Costruzioni P.Iva 01321440446;
Pignoloni Franco P.Iva 00508590445

Dato Atto che:
- nel termine  fissato nella richiesta  sono pervenute n.2 offerte:
    1) Impresa Edile Pignoloni Franco (nota prot. 9478 del 19/06/2017) con  un
ribasso offerto del 3,167%;
   2) EdilTres (nota prot. 9493  del 19/06/2017) con  un ribasso offerto del
15,333%;
- in data 23/06/2017 è stato redatto Verbale di Somma urgenza per
l'affidamento dei lavori di cui trattasi alla Ditta EdilTres P.Iva 01752240448 per
l'importo contrattuale di € 7.634,27 al netto del ribasso d'asta e compresi oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso e pari ad € 108,58;

Considerato che si è provveduto alla verifica dei seguenti requisiti:
- regolarità contributiva di cui al DURC ONLINE Protocollo INPS_6198887;
- iscrizione all'Anagrafe Antimafia delle ditte Esecutrici istituita per la
ricostruzione sisma 2016;
- iscrizione alla camera di Commercio;

Visto l'art. 5 comma 3 della OCDPC 388 del 26 agosto 2016 che dispone che
"per l'espletamento delle attività previste dalla presente ordinanza i soggetti di
cui all'art.1 comma 1, possono avvalersi, ove ricorrano i presupposti, delle
procedure di cui agli art.63 e 163 del D.Lvo 50/2016 in materia di contratti
relativi a lavori servzizi e forniture";

DETERM. LAVORI PUBBLICI - IV SETT. n. 62 del 27-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



Richiamata la Circolare della presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento della protezione civile – in data 22/12/2016 ad oggetto: “procedure
per la realizzazione delle opere provvisionali (puntellamenti e demolizioni);

Dato atto che nel caso in argomento, dato l'importo per l'affidamento
dell'incarico professionale nonchè per la realizzaione dei lavori entambi inferiori
ad € 40.000,00 è possibile procedere anche ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera
a) del D.Lvo 50/2016;

Evidenziato che la durata presunta dei lavori viene fissata in giorni 30 naturali
e consecutivi dalla data del verbale di somma urgenza;

DATO ATTO che la somma totale di €12.500,00 trova copertuta  al CAP 2100/7
del corrente bilancio di esercizio;

Riconosciuta la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai
sensi dell’art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Richiamati:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ad oggetto: "Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" e s.m.i.;

- il  D. Lgs n. 50/2016;

DETERMINA

di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

di approvare:

- il verbale di somma urgenza redatto in data  in data 31/05/2017 con cui, in via
d'urgenza, si procedeva all'affidamento all'ing. Francesco Trovarelli, della
progettazione definitiva/esecutiva, DD.LL., contabilità e sicurezza per la
realizzazione delle opere provvisionali per la messa in sicurezza del muro di
sostegno prospieciente il condominio di via Cuneo n.39 stabilendo in massimo
il 10% dei lavori la somma per la corresponsione delle prestazioni
professionali alò netto di IVA e CASSA;
-  il verbale di somma urgenza redatto in data in data 23/06/2017 e relativo
all'affidamento dei lavori di realizzazione delle opere provvisionali per la messa
in sicurezza del muro di sostegno prospieciente il condominio di via Cuneo n.39
alla EdilTres per l'importo contrattuale di € 7.634,27al netto del ribasso d'asta e
compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e pari ad € 108,58;
- il progetto, quale esecutivo,  redatto dall'ing. Francesco Trovarelli e trasmesso
in data 09/06/2017 prot.n. 8950 secondo il quadro economico in premessa
descritto e così come approvato con Delibera di G.M. n.99 del 15/06/2017;

di procedere:

- alla regolarizzazione dell'affidamento di progettazione, DD.LL., contabilità e
sicurezza per la realizzazione delle opere provvisionali per la messa in
sicurezza della sede municipale sita nel capoluogo in via Roma n.17 all'ing.
Francesco Trovarelli CF: TRVFNC61B04A462J, con studio in Ascoli Piceno
via Candido Augusto Vecchi n.6,  per l'importo di € 899,72 oltre IVA e CASSA
dando atto che il CUP è: J76J17000150001 e il CIG: Z831F2702D;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - IV SETT. n. 62 del 27-06-2017  -  pag. 4  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



- alla regolarizzazione dell'affidamento dei lavori per la realizzazione delle opere
provvisionali per la messa in sicurezza del muro di sostegno prospieciente il
condominio di via Cuneo n.39 alla Ditta EdilTres P.Iva 01752240448, con sede
a Monsampolo del tronto (AP) , per l'importo contrattuale di €  7.634,27 oltre
IVA e al netto del ribasso offerto e compresi oneri per la sicurezza  dando atto
che il CUP è: J76J17000150001 e il CIG: ZCA1F260FF;

di impegnare la somma totale di € 12.500,00  al CAP 2100/7 del corrente
bilancio di esercizio con:

- sub impegno della somma di € 9.313,81 a favore della Ditta EdilTres P.Iva
01752240448 - CUP: J76J17000150001 e CIG: ZCA1F260FF;
    - sub impegno di €  1.141,56 a favore dell'ing. Francesco Trovarelli CF:
TRVFNC61B04A462J
CUP: JJ76J17000150001 e CIG: Z831F2702D;

di prendere atto che con nota del Dipartimento di protezione Civile  relativa
alla tipologia di spese ammissibili è previsto il rimborso delle spese purchè
riferite con stretto nesso di casualità alla fase emergenziale in atto e
comunque finalizzate alle attività di cui all'art. 1 comma 2 lett a), b) e c) le
"Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi di somma urgenza sia
in amministrazione diretta";

di dare atto pertanto che le spese in oggetto possono essere ritenute
ammissibili ai fini del rimborso da parte del dipartimento della protezione
Civile;

di dare atto inoltre:

- che la sottoscrizione della presente determinazione, ai sensi dell'art.32 comma
14 del D.lvo 50/2016 equivale a stipulka di atto contrattuale;

- che il tempo stabilito per l'esecuzione dei lavori è di 30 giorni dalla data di
sottoscrizione del verbale di somma urgenza;

- che il Responsabile del procedimento è l'arch. Francesca Romana Mancini,
Responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune:

- che il professionista incaricato e la Ditta esecutrice si obbligano al rispetto
della normativa in merito alla tracciabilità dei flussi finanzari tramite
trasmissione del proprio conto dedicato e alla indicazione sulle fattuire del Cig
e Cup relativi all'affidamento in oggetto.

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

DETERM. LAVORI PUBBLICI - IV SETT. n. 62 del 27-06-2017  -  pag. 5  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



Folignano (AP), lì 27-06-017

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - IV SETT. n. 62 del 27-06-2017  -  pag. 6  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa FERRETTI SIMONA

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - IV SETT. n. 62 del 27-06-2017  -  pag. 7  -  COMUNE
DI FOLIGNANO


